
No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 1

Año Panamá, R. de Panamá martes 02 de septiembre de 2025 N° 30356

CONTENIDO

MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO

Resuelto N° OAL-038-PJ-2025
(De viernes 01 de agosto de 2025)

POR EL CUAL SE OTORGA PERSONERÍA JURÍDICA A LA ORGANIZACIÓN DENOMINADA COMITÉ DISTRITAL DE
DIALOGO DE AGRICULTURA FAMILIAR, SANTIAGO (CODIDAF, SANTIAGO), UBICADA EN LA COMUNIDAD DE
SANTIAGO, CORREGIMIENTO DE SANTIAGO, DISTRITO DE SANTIAGO, PROVINCIA DE VERAGUAS.

Resuelto N° OAL-040-PJ-2025
(De viernes 01 de agosto de 2025)

POR EL CUAL SE OTORGA PERSONERÍA JURÍDICA A LA ORGANIZACIÓN DENOMINADA RED NACIONAL DE
JUVENTUDES RURALES DE LA REPUBLICA DE PANAMÁ, CAPITULO DE CHIRIQUÍ (RENAJURCHI), UBICADA EN
LA COMUNIDAD DE DAVID, CORREGIMIENTO DE DAVID CABECERA ,DISTRITO DE DAVID, PROVINCIA DE
CHIRIQUÍ.

Resuelto N° OAL-041-PJ-2025
(De viernes 08 de agosto de 2025)

POR EL CUAL SE APRUEBA LA REFORMA PARCIAL DEL ESTATUTO DE LA ORGANIZACIÓN DENOMINADA
ASOCIACIÓN DE PESCADORES UNIDOS WOUNAAN DE RIO HONDO.

AUTORIDAD NACIONAL DE ADUANAS

Resolución N° 267
(De lunes 16 de junio de 2025)

POR LA CUAL SE OTORGA A LA SOCIEDAD ENVASES UNIVERSALES BALL DE PANAMÁ, S.A., LA
CERTIFICACIÓN OPERADOR ECONÓMICO AUTORIZADO (OEA).

SUPERINTENDENCIA DE BANCOS

Resolución SBP-JD N° R-2025-00438
(De viernes 25 de julio de 2025)

POR LA CUAL SE DESIGNA A LA DIRECTORA MARÍA DE LOURDES MARENGO CALDERÓN, COMO DIRECTORA
CRUZADA DE LA JUNTA DIRECTIVA DE LA SUPERINTENDENCIA DE BANCOS DE PANAMÁ EN LA JUNTA
DIRECTIVA DE LA SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ, POR LO QUE RESTA DEL
PERIODO QUE CULMINA EL 15 DE AGOSTO DE 2026.

ALCALDÍA DE RENACIMIENTO / CHIRIQUÍ

Contrato N° ALC-001-06-2022
(De miércoles 07 de septiembre de 2022)

DE CONCESIÓN DE PRESTACIÓN DE SERVICIO DE RECOLECCIÓN, TRANSPORTE, DISPOSICIÓN FINAL DE

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 2

DESECHOS SÓLIDOS GENERADOS Y EL MANTENIMIENTO DE ÁREAS VERDES PERIMETRALES DE LOS CENTROS
EDUCATIVOS PÚBLICOS DEL DISTRITO DE RENACIMIENTO.

CONSEJO MUNICIPAL DE CHAME / PANAMÁ

Acuerdo N° 12
(De jueves 07 de agosto de 2025)

POR EL CUAL SE AUTORIZA AL ALCALDE DEL DISTRITO DE CHAME A REALIZAR EL ACUERDO
INTERINSTITUCIONAL DE COOPERACIÓN ENTRE EL CONSEJO NACIONAL DE DESARROLLO SOSTENIBLE
(CONADES) Y EL MUNICIPIO DE CHAME.

CONSEJO MUNICIPAL DE CHITRÉ / HERRERA

Acuerdo N° 2
(De viernes 04 de enero de 1985)

POR EL CUAL SE REGLAMENTA EL USO DE ACERAS Y DE APARATOS DE SONIDOS POR PARTE DE LOS
ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES DE LA CIUDAD DE CHITRÉ.

Acuerdo Municipal N° 18
(De viernes 18 de septiembre de 2009)

POR EL CUAL SE REGULA, EL USO DE LAS ACERAS PÚBLICAS, RELACIONADO CON LA COLOCACIÓN DE
ANAQUELES, PUESTOS DE VENTAS, APARATOS DE MÚSICA POR PARTE DE LOS COMERCIOS ADEMÁS BARRAS
DE ACERO Y CUALQUIER OBJETO QUE OBSTACULICE EL PARQUEO DE LOS VEHÍCULOS EN LA CENTRAL DEL
DISTRITO DE CHITRÉ.

CONSEJO MUNICIPAL DE DAVID / CHIRIQUÍ

Acuerdo N° 24
(De martes 13 de mayo de 2025)

POR EL CUAL EL HONORABLE CONSEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE DAVID, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES Y CONSTITUCIONALES REFORMA EL ACUERDO MUNICIPAL N° 22 DEL 3 DE DICIEMBRE DE 2024 "POR
EL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE DAVID Y DEL IMPUESTO
DE BIEN INMUEBLE PARA LA VIGENCIA DEL PERÍODO FISCAL 2025", EN EL SENTIDO DE APROBAR LA
INCORPORACIÓN AL PRESUESTO MUNICIPAL DEL INGRESO EXTRAORDINARIO PROVENIENTE DEL CONTRATO
DE SEGREGACIÓN Y VENTA REALIZADO POR LA EMPRESA MUNICIPAL SERVICIO MUNICIPAL DE ASEO, S.A.
(SEMA), ASI COMO TAMBIÉN ESTABLECER LAS CANTIDADES Y LAS PARTIDAS EN LAS CUALES SERÁ
DISTRIBUIDO.

Acuerdo N° 25
(De martes 03 de junio de 2025)

POR EL CUAL EL CONSEJO MUNICIPAL DE DAVID AUTORIZA SEGREGAR DE LA FINCA NUMERO 87057, CÓDIGO
DE UBICACIÓN 4607, DE PROPIEDAD DEL MUNICIPIO DE DAVID, CUATRO LOTES DE TERRENO A FIN DE
FORMAR FINCAS APARTE A NOMBRE DEL MUNICIPIO DE DAVID.

CONSEJO MUNICIPAL DE LOS SANTOS

Acuerdo Municipal N° 38
(De jueves 10 de abril de 2025)

POR EL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO MUNICIPAL NO. 43 DE 27 DE JULIO DE 2023, QUE MODIFICA EL
ACUERDO NO. 33 DE 11 DE MAYO DE 2023, MEDIANTE EL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INVERSIÓN

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 3

Y FUNCIONAMIENTO ANUAL DE LA VIGENCIA FISCAL 2023 (PLAN ANUAL DE OBRAS E INVERSIÓN Y
FUNCIONAMIENTO) FINANCIADO CON LOS APORTES DEL IMPUESTO DE BIENES INMUEBLES DEL MUNICIPIO
DE LOS SANTOS.

Acuerdo N° 73
(De miércoles 18 de junio de 2025)

POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA LA CANCELACIÓN DE LA MARGINAL SOBRE LA (S) FINCA (S) EN EL
REGISTRO PÚBLICO, CUYO (S) PROPIETARIO (S) HAYA (N) PAGADO LA TOTALIDAD DEL PRECIO AL MUNICIPIO
DE LOS SANTOS.

Acuerdo Municipal N° 79
(De jueves 17 de julio de 2025)

POR EL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO MUNICIPAL NO.15 DEL 25 DE FEBRERO DE 2015, QUE MODIFICA EL
ACUERDO NO. 21 DE 5 DE AGOSTO DE 2010, QUE ADOPTA EL NUEVO RÉGIMEN IMPOSITIVO PARA EL
MUNICIPIO DE LOS SANTOS.

CONSEJO MUNICIPAL DE SANTIAGO / VERAGUAS

Acuerdo Municipal N° 26
(De martes 29 de julio de 2025)

POR MEDIO DEL CUAL EL CONSEJO MUNICIPAL DE SANTIAGO, AUTORIZA LA DONACIÓN A FAVOR DE LA
JUNTA COMUNAL DE LA RAYA DE SANTA MARÍA Y PARA SU USO Y ADMINISTRACIÓN, DE UN GLOBO DE
TERRENO UBICADO DENTRO DE LA FINCA 980 CÓDIGO DE UBICACIÓN 9904 PROPIEDAD DE EL MUNICIPIO.

Acuerdo Municipal N° 28
(De martes 05 de agosto de 2025)

POR MEDIO DEL CUAL EL CONSEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE SANTIAGO APRUEBA EL PRESUPUESTO DE
INVERSIÓN ANUAL FINANCIADO CON LOS APORTES DEL IMPUESTO DE BIENES INMUEBLES (IBI) DE LA
VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2025.

AVISOS / EDICTOS

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 4

IVJ ... 

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO 

RESUELTO No. OAL-038-PJ-2025 PANAMÁ, 1 DE AGOSTO DE 2025 

EL MINISTRO DE DESARROLLO AGROPECUARIO, 
en uso de sus facultades legales, 

C O N S 1 O E R A N D O: 

Que la organización denominada COMITE DISTRITAL QE DIALOGO DE 
AGRICULTURA FAMILIAR, SANTIAGO, cuyas sglas · son (CODIDAF, 
SANTIAGO), ubicada en la comunidad de Santiago, corregimiento de Santiago, 
distrito de Santiago, provincia de Veraguas, se constituyó el día 3 de junio de 2025. 

Que la organización en referencia tiene como finalidad hacer uso de técnicas y 
buenas prácticas agrícolas en las actividades productivas amparadas por el 
concepto de agricultura familiar previstas en la Ley No.127 del 3 de marzo de 2020, 
y su reglamentación, tales como: la agricultura tradicional, orgánica, agroecológica, 
agroforestería comunitaria, la acuicultura, la agroindustrialización, la 
agrotransformación, las artesanías, las actividades de conservación y manejo 
forestal, las actividades pecuarias como ganadería, especies menores, pesca 
artesanal, el agroturismo, el turismo rural comunitario, la apicultura, agricultura 
urbana, periurbana, con el asesoramiento técnico del Ministerio de Desarrollo 
Agropecuario. 

Que luego del análisis de la documentación aportada por la organización 
denominada COMITE DISTRITAL DE DIALOGO DE AGRICULTURA FAMILIAR 
SANTIAGO, (CODIDAF, SANTIAGO), hemos podido determinar que cumple con 
los requisitos legales establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 79 de 23 de mayo de 
2017. 

Que de acuerdo con lo establecido en el artículo 2, numeral 12, de la Ley 12 del 25 
de enero de 1973, corresponde al Ministro de Desarrollo Agropecuario, otorgar la 
Personería Jurídica a los diferentes modelos de organizaciones campesinas. 

Que mediante Resolución No. OAL-174-ADM-2024 de 18 de octubre de 2024, se 
delega en la Secretaria General , la Licenciada Carlota Mattos Alvarado, portadora 
de la cédula de identidad personal No.4-151-104, la firma única en los Resueltos de 
Personería Jurídica, que otorga el Ministerio de Desarrollo Agropecuario. 

En mérito de lo anteriormente expuesto. 

RESUELVE: 

PRIMERO: OTORGAR Personería Jurídica a la organización denominada 
COMITE DISTRITAL DE DIALOGO DE AGRICULTURA 
FAMILIAR, SANTIAGO (CODIDAF, SANTIAGO), ubicada en la 
comunidad de Santiago, corregimiento de Santiago, distrito de 
Santiago, provincia de Veraguas. 

SEGUNDO: RECONOCER como Presidenta y Representante Legal de dicha 
organización a la señora LISEIKA ARISTELA CALLE CEDEÑO, 
portadora de la cédula de identidad personal No. 9-729-557. Esta 
designación, se regirá por lo establecido en el Estatuto y el 
Reglamento Interno de la citada organización. 

TERCERO: ORDENAR la protocolización del presente Resuelto y el Estatuto de 
la organización ante una Notaría Pública, su posterior inscripción en 
el Registro Público y su actualización en el Registro de Control del 
Ministerio de Desarrollo Agropecuario. 

CUARTO: ADVERTIR a la organización que cualquier modificación, reforma o 
adición a su Estatuto, debe ser notificada y aprobada por el 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 5

RESUELTO No. OAL-038-PJ-2025 
DE 1 DE AGOSTO DE 2025 
PÁGINA2 DE 2 

QUINTO: 

Ministerio de Desarrollo Agropecuario, a través de la Dirección de 
Desarrollo Rural, para su validez. 

Este Resuelto empezará a regir a partir de su firma. 

FUNDAMENTO LEGAL: Ley No. 12 de 25 de enero de 1973, Decreto Ejecutivo 
No. 79 de 23 de mayo de 2017 y Resolución No. OAL-
17 4-ADM-2024 de 18 de octubre de 2024. 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 6

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 7

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 8

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 9

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 10

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 11

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 12

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 13

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 14

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 15

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 16

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 17

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 18

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 19

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 20

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 21

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 22

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 23

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 24

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 25

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 26

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 27

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 28

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 29

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 30

REPUBLICA DE PANAMÁ 
PROVINCIA DE LOS SANTOS 
DISTRITO DE LOS SANTOS 

CONCEJO MUNICIPAL 

ACUE«P.Q MUNlClf AL N.º ~8. 
(Del 10 de abril de 2025) 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO MUNICIPAL Nº 43 DE 27 DE JULIO DE 2023, 
QUE MODIFICA EL ACUERDO N°33 DE 11 DE MAYO DE 2023, MEDIANTE EL CUAL SE 
APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INVERSIÓN Y FUNCIONAMIENTO ANUAL DE LA 
VIGENCIA FISCAL 2023 (PLAN ANUAL DE OBRAS E INVERSIÓN Y FUNCIONAMIENTO) 
FINANCIADO CON LOS APORTES DEL IMPUESTO DE BIENES INMUEBLES DEL 
MUNICIPIO DE LOS SANTOS. 

CONSIDERANDO 

1. Que el Plan Anual de Inversiones y Funcionamiento, es un acto Municipal que contiene el Plan 

anual operativo preparado de conformidad con los planes de corto, mediano y largo plazo, basado 
en la programación de las actividades municipales, coordinado con los planes nacionales de 
desarrollo sin perjuicio de la autonomía municipal para regir sus propias inversiones, en 
concordancia con lo establecido bajo los parámetros de la Ley de Descentralización. 

2. Que mediante Acuerdo Municipal Nº33 de 11 de mayo de 2023, se aprueba el Presupuesto de 
Inversión y Funcionamiento Anual de la vigencia fiscal 2023 (plan anual de Obras e Inversión y 
Funcionamiento) financiado con los aportes del impuesto de bienes inmuebles del Municipio de 
Los Santos. 

3. Que el Acuerdo Municipal Nº33 de 11 de mayo de 2023, fue modificado por el acuerdo Nº 43 de 
27 de julio de 2023, específicamente en su artículo cuarto, anexando el nombre del Corregimiento 
y Distrito, en cada unos de los proyectos. 

4. Que el Honorable Representante del Corregimiento de Las Cruces, propone al Concejo 
Municipal, modifique el Acuerdo Nº 43 del 27 de julio de 2023, para hacer cambio de proyecto 
en la comunidad de La Limona, Corregimiento de Las Cruces, aprobado en consulta ciudadana, 
según Acta Nº 02-2025, del 12 de marzo de 2025. 

5. Que la propuesta de cambio de proyecto en la comunidad de La Limona es la siguiente. 

Dice así: 

3 Construcción de pozos en la comunidad de La Lirnona, Corregimiento de 22,000.00 
Las Cruces, Distrito de Los Santos. 

Quedará así: 

3 Construcción de Cementerio en la Comunidad de La Limo na, 22,000.00 
Corregimiento de las Cruces, Distrito de Los Santos. 

6. Que por lo antes expuesto, el suscrito Consejo Municipal del Distrito de Los Santos, en uso de 
las facultades legales que la ley le confiere, 

ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el Acuerdo Municipal Nº 43 de 27 de julio de 2023, en su numeral 
3 y en su artículo tercero, específicamente el proyecto en la comunidad de La Limona, Corregimiento de 
Las Cruces, Distrito de Los Santos. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 31

•' 

ARTÍCULO SEGUNDO: Modificar el nwneral 3 y el artículo tercero del Acuerdo Municipal Nº 43 de 
27 de julio de 2023, de la siguiente manera: 

Dice así: 

3 Construcción de pozos en la comunidad de La Limona, Corregimiento de 22,000.00 
Las Cruces, Distrito de Los Santos. 

Quedará así: 

3 Construcción de Cementerio en la Comunidad de La Limo na, 22,000.00 
Corregimiento de las Cruces, Distrito de Los Santos. 

ARTÍCULO TERCERO: Este Acuerdo entrará en vigencia a partir de su promulgación. 

Dado en el Salón de Actos del Honorable Consejo Municipal del Distrito de Los Santos, a los diez días 
del mes de abril del afio dos mil veinticinco .. 

~ATISTA 
Presidente del Consejo Municipal 

( 

rL 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 32

REPUBLICA DE PANAMA 
PROVINCIA DE LOSS ANTOS 
DISTRITO DE LOS SANTOS 

CONSEJO MUNICIPAL 

ACUERDO Nº 73 
(Del 18 de junio de 2025) 

POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA LA CANCELACIÓN DE LA MARGINAL SOBRE 
LA(S) FINCA(S) EN EL REGISTRO PÚBLICO, CUYOS PROPIETARIO(S) HAYAN 
PAGADO LA TOTALIDAD DEL PRECIO AL MUNICIPIO DE LOS SANTOS. 

CONSIDERANDO: 

Que este Consejo Municipal del Distrito de Los Santos, por mandato legal debe velar por el 
cumplimiento específico de los fines señalados en el Artículo 233 de la Constitución Nacional, 
referente al desarrollo social y económico de su población. 

Que mediante el Acuerdo Municipal Nº 11 del 4 de marzo de 2010, por el cual se reglamenta el 
proceso de adjudicación de lotes de terreno a favor de sus ocupantes en el Distrito de Los Santos, 
dentro de la metodología única del Programa Nacional de Administración de tierras (PRONAT), se 
establece que solo podrá cancelarse la marginal inscrita en el Registro Público mediante el Acuerdo 
Mwlicipal, previa certificación del Tesorero Municipal de Los Santos. 

Que este Consejo Municipal, previa presentación de la certificación de la T esoreria Municipal, 
procede a ordenar la cancelación de la marginal en beneficio del solicitante. 

ACUERDA: 

ARTICULO PRIMERO: Ordenar, como en efecto se ordena, la cancelación de la marginal que pesa 
sobre la siguiente finca inscrita en la Sección de Propiedad del Registro Público de Los Santos; en 
atención a certificación presentada por el Tesorero Municipal donde consta la cancelación del precio 
a favor del Municipio de Los Santos, en cumplimiento de lo dispuesto en el Acuerdo Municipal Nº 
11del4 de marzo de 2010. 

Igualmente consta en el expediente las Certificaciones de pago Nº O 1 expedida el día 15 abril de 2025, 
por la Tesoreria Municipal del Distrito de Los Santos. En el cual se indica que el adjudicatario canceló 
la totalidad de la obligación contraída por tanto procede levantar la garantía hipotecaria indicada. 

CERTIFICACION 
PROPIETARIO CEDULA FINCA CODIGO DOCUMENTO TESORERJA FECHA 

N° 

AURELIA SAEZ 7-54-223 340359 7214 1961451 01 15104125 
VERGARA 

ARTICULO SEGUNDO: Remitir copia de este Acuerdo Municipal autenticada por la Secretaría 
del Consejo al Registro Público, mediante oficio que será confeccionado igualmente por la secretaria 
del Consejo Municipal y firmados por el Presidente del Consejo Municipal y el Alcalde del Distrito 
de Los Santos. 

ARTICULO TERCERO: Este Acuerdo surte efecto a partir de su promulgación. 

PREDIO 

802 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 33

• 

Dado en el Salón de Actos del Honorable Consejo Municipal del Distrito de Los Santos, a los 
dieciocho días del mes de junio de dos mil veinticinco. 

H.C. ALEXANDER BATISTA 
Presidente del Consejo Municipal 

Alcalde Municipal 

~ 
Secretaria 

CONSEJO MUlHClPAf.. 
DISTRITO DE LO& SANTOS 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 34

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
PROVINCIA DE LOS SANTOS 
DISTRITO DE LOS SANTOS 

CONSEJO MUNICIPAL 

ACUERDO MUNICIPAL No. '9 
(Del 17 de julio de 2025) 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO MUNICIPAL Nº15 DEL 25 DE 
FEBRERO DE 2015, QUE MODIFICA EL ACUERDO Nº 21 DE 5 DE AGOSTO DE 
:2010, QUE ADOP.TA EL NUEVO RÉGIMEN IMPOSITIVOP.ARA EL MUNICIPIO DE 
LOS SANTOS. 

CONSIDERANDO: 

l. Que la Constitución Palítica de la República de. Panamá, estipula que. es función del 
Concejo Municipal, sin perjuicio de otras que la ley setlale, expedir, modificar, reformar 
y derogar acuerdos y resoluciones municipales. 

2. Que el Departamento de Tesorería Municipal, solicita la modificación del Acuerdo 
Municipal N' 15 del 25 de febrero de 2015, por el cual se modifica el Acuerdo Nº 21 
de 5 de agosto de 2010, que adopta el nuevo Régimen Impositivo para el Municipio de 
Los Santos, en el renglón 1.2.1.4.- (02) Aseo y Recolección de Basura. 

3. Que la modificación se fundamenta en la falta de una tarifa para vehículos privados que 
ingresan al vertedero municipal a depositar los desechos sólidos. 

4. Que el artículo 72, numeral 14, de la ley 66 del 29 de octubre de 2015, establece que 
dentro de las competencias del Conejo Municipal esta la de "establecer y reglamentar 
el servicio de aseo urbano y domiciliario de sus poblaciones y, procurar los medios para 
el aprovechamiento de los desechos y sus residuos". 

5. Que por lo antes expuesto, el suscrito Consejo Municipal del Distrito de Los Santos, 
en uso de sus facultades legales que la Ley le confiere: 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el Acuerdo Nº 15 del 25 de febrero de 2015, que modifica 
el Acuerdo Nº 21 de 5 de agosto de 2010, por el cual se adopta el nuevo Régimen Impositivo 
para el Municipio de Los Santos, en el renglón 1.2.1.4.- (02) Aseo y Recolección de Basura, el 
cual quedará de la siguiente manera: 

1.2.1.4.- (02) ASEO Y RECOLECCIÓN DE BASURA: Incluye los ingresos que percibe el 
municipio por brindar el servicio de recolección y disposición final de los desechos sólidos y 
usa de vertedero. municipal. 

1.2.1. 4 02-0 l Residencial, pagará anualmente: 
De B/ 24.00 aB/ 48.00 

l .i, 1 A Q~-Q~ E11 <>t;rQ~ C.<>.rr~gimie.nt<:>~. mi,ga.rªi;i, mt:m$u.:ajme,nt.e,: 
De B/ 6.00 a 10.00 

1.2.1.4 02-03 Comercial, pagará mensualmente: 
De B/ 3.00 a B/ 15.00 

1.2. 1.4 02-04 Las Instituciones Gubernamentales, pagarán mensualmente: 
De B/ 4.00 a B/ 8.00 

1.2.1.4 02-05 Las Empresas Privadas, que realizan la recolección, transporte y disposición 
final de los desechos sólidos en el Distrito, pagarán una tarifa según lo establecido en el 
Convenio o Contrato, o porcentaje según el valor por metros cúbicos. 

Del 2%al 5% 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 35

l .. i .. l A oi-Q~ T Qgª- ~rnQilª-n.ªt\l.ml Q jqti<J.i.C(ª..i .m~gª-rª= P.Qr ÍVEI~~Q q\ Y~rte;:4~rn Mq!lj.~!pªl:, 
1.2.4.4 02-06-01 Vehículos Pick-up B/. 2.00 a B/ 5.00 
1.2.4.4 02-06-02 Vehículos de 6 ruedas (18 pies de carrocería) B/.10.00 aB/.15.00 
1.2.4.4 02-06-05 Vehículos de mayor capacidad B/.15.00 a B/.20.00 

ARTÍCULO SEGUNDO: Este Acuerdo surte efectos a partir de su sanción. 

~RA 
Secretaria 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 36

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 37

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 38

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 39

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 40

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 41

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 42

AVISOS 
AVISO. Para dar cumplimiento al artículo 777 del Código de Comercio, yo, 

LUIS ANTONIO DELGADO, varón, panameño, mayor de edad, con cédula 

de identidad personal No. 7-56-458, actuando como Representante Legal de la 

SOCIEDAD ANÓNIMA DENOMINADA CLUB LA UNIÓN, S.A., 

ubicada en Panamá Oeste, La Chorrera, corregimiento de Guadalupe, vía 

interamericana, con el aviso de operación No. 15177-144-146634-2011-

288691, con las actividades de ventas de licores, refrescos, restaurante, 

actividades bailables, billar, pelea de gallos y discoteca, hago constar que he 

traspasado mi aviso de operación a la SOCIEDAD ANÓNIMA 

CONSTRUCTORA AMABAR, S.A., con RUC 12769-211-126400. L. 202-

133526298. Segunda publicación. 

________________________  

AVISO. Para dar cumplimiento a lo establecido 777, del Código de Comercio, 

se avisa al público en general, que el negocio denominado MINI SUPER 

RODRIC, amparado bajo el aviso de operación 7-700-885 – 2011 propiedad 

de DENIS RODRÍGUEZ, ubicado en el corregimiento de Burunga, distrito de 

Arraiján, provincia de Panamá Oeste, han sido trasladados todos los derechos a 

YARIS CRUZ, con cédula 8-737-355. L. 202-133528736. Segunda 

publicación. 

________________________ 

AVISO. En cumplimiento a lo que establece el artículo 777 del Código de 

Comercio y la publicación en Gaceta Oficial por tres días consecutivos, por este 

medio aviso al público que yo, DAKSARY CLARIBEL BARRIOS 

AGUILAR, con cédula de identidad personal No. 9-723-1386, propietario del 

establecimiento comercial denominado PARRILLADA GUARAPOS BAR, 

con aviso de operación No. 9-723-1386-2013-382009, expedido por el 

Ministerio de Comercio e Industrias, que está ubicado en la calle principal, 

Urbanización Caballero, del corregimiento de Caballero, distrito de Antón, 

provincia de Coclé, traspaso dicho negocio a MITZILA LOURDES VELIZ 

PINILLA, con cédula de identidad personal No. 6-715-2007. L. 202-

133401527. Segunda publicación. 

 

 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 43

EDICTOS

202-133539592

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770



No. 30356 Gaceta Oficial Digital, martes 02 de septiembre de 2025 44

202-133573484

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68B74D1515770


